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«شرق» در گفت وگو با تحلیلگران دلایل دورشدن 
فضای مذاکرات از توافق را واکاوی کرد 

گروه سیاست: با وجود اینکه نزدیک به یک سال از روی کارآمدن 
دولت ســیزدهم می گــذرد و رئیســی وعده داده بــود دولتی 
فراجناحی و مردمی خواهد داشت، بر خلاف وعده هایش عمل 

و بارها تأکید کرد «بانیان وضع موجود»...

فرار  به جلوی دولت با کلیدواژه 
«بانیان وضع موجود»

تأکید دوباره بهادری جهرمی بر اظهارات اخیر  رئیسی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۶۲ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریــل   ۲۰     ۱۴۴۳ رمضــان   ۱۸     ۱۴۰۱ فروردیــن   ۳۱ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  در خیابان فرشته چه خبر است؟ ارز ۴۲۰۰ تومانی تا آخر سال حذف می شود، تأثیر معماری اروپا بر بناهای تاریخی رشت   و یادداشت هایی از  امیر عربی، نفیسه زارع کهن، محمدرضا مرادی طادی، سید حسن مرتضوی کیاسری

 سعید خطیب زاده در نشست هفتگی با خبرنگاران  ضمن آنکه 
برای چندمین بار آمریکا را مسئول عقب افتادن  گفت وگوهای 
احیای برجام دانست، در ادامه با مطرح کردن این عبارت که 

«فعلا توافقی در دست نیست که بخواهیم درباره جزئیات آن 
حرف بزنیم» بر دایره ابهامات در حصول توافق دامن زد. 

قیمت کالاها و خدمات همچنان با ســرعت بالا در حال افزایش  
اســت. با این افزایش ها، قیمت ها در برابر درآمدها، به صورت غولی 
ترســناک درآمده اند. احســاس ترس و ناامنی و درماندگی، خصلت 
عمومی یافتــه و ناامیدی جای امیــد را گرفته اســت. به جز درصد 
معدودی از صاحبان ســرمایه، امکان افزایش ســایر درآمدها در حد 
میزان تورم بالا وجود ندارد. قدرت خریدِ نه تنها نیمی از جامعه، یعنی 
کارگران و خانواده های شان، بلکه گروه های اجتماعی مانند معلمان و 
پرســتاران و کارمندان و استادان و... نیز کاهش پیدا کرده و اعتراضات 
فراگیر شده است. چرا تورم بالا، تبدیل به پدیده ای ساختارمند و مزمن 
شده است؟ چرا با وجود خوش بینی هایی که مدافعان دولت ها دارند، 
تورم قابل کنترل نیست؟ پاســخ این پرسش ها را با توجه به مفاهیم 
سیستم و ارگانیسم بهتر می توان ارائه داد. این مفاهیم ناظر بر مناسبات 
اجزای هر پدیده ای با کلیت تشــکیل دهنده آن اجزا هستند. کلیتی که 
در چارچوب غایات تعریف شده خود، عمل می کند و با هویت دادن به 
اجــزای خود، آنها را در جهت نیل به غایات، با هم هماهنگ می کند. 
اجزا، اســتقلال عمل مطلق ندارند. عملکردشان تحت تأثیر عملکرد 
اجزای دیگر و کلیت ســامان بخش خود اســت. بــرای مثال، جنگل 
یک سیســتم و ارگانیسم طبیعی است و پوشش گیاهی، میزان بارش 
باران، میزان رطوبت و دمای هــوا و گونه های حیوانی خاص خود را 
دارد. هر کدام از این موارد متناســب با هم و متناسب با کلیت جنگل 
هستند. در غیاب مداخله آدمی، تعادل نسبی میان اجزای مختلف این 
ارگانیسم وجود دارد. اجزا بدون کلیت و کلیت بدون این اجزا بی معنا 
هستند. جنگل بدون حیوانات وحش یا حیوانات وحش بدون جنگل، 
معنادار نیست. می توان حیواناتی را در باغ وحش قرار داد؛ ولی قطعا 
باغ وحش یا حتی پارک های ملی دست ســاز انســان، جای جنگل را 
به عنوان ارگانیسمی طبیعی نمی گیرند. در سیستم ها و ارگانیسم های 
طبیعی، مرزهای هماهنگی و تعادل، به صورت خودکار، میان اجزا با 
هم و میان اجزا با کلیت خود برقرار می شود. سیستم اقتصاد سیاسی 
شبیه ارگانیسمی زنده اســت. با این تفاوت که کلیت تعیّن بخش آن 
ازلی و ابدی نیســت. تابعی از قواعد اساســی و زیرساختی اجتماعی 
است؛ یعنی موضوعیت تاریخی دارد؛ برخلاف ارگانیسم های طبیعی، 
فرم ثابتی ندارد و تعادل مناسب، به صورت خودکار برقرار نمی شود. 
مستلزم قواعد و قوانین انسانی است. بسته به نوع این قواعد، اَشکال 
مختلفی پیدا می کند. اختلاف ها در ایــن قواعد، موجب تفاوت ها در 
کلیت سیســتم ها و عملکردها در حوزه های زیرسیستمی اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی می شــود. هر ارگانیســم اجتماعی، وقتی شکل 
می گیرد، به راحتی توانایی عدول از قواعد ســامان بخش خود را پیدا 
نمی کند. در چارچوب اصل «وابســتگی به مســیر گذشــته» ناچار از 
انطباق با اصول خود اســت. انطباقی که ناشــی از ضرورت درون زاد 
سیســتمی اســت. اگر قواعد و قوانین اساسی درســت شکل گرفته 
باشــند، عملکرد اجزا، در بلندمدت در مسیر تکاملی به پیش می رود. 
در کوتاه مدت، بر اثر چالش ها و شــوک هایی مانند کرونا، نوسان هایی 
در عملکردهــا به  وجود می آید؛ ولی در بلندمــدت، روند رو به بالا و 
جلو است. اگر قواعد اولیه نادرست باشند، مسیر به ناچار نادرست طی 
می شود: «خشت اول چون نهد معمار کج/ تا ثریا می رود دیوار کج». 
تورم ساختاری بالای اقتصاد ایران، ناشی از عوامل مختلف به هم تنیده 
مرتبط با قواعد بنیانی است. قواعدی که موجب بروز تو در تویی نهادی 
و مراکز تصمیم سازی متعدد و دستگاه های بودجه خوار مختلف شده 
اســت. پیامد چنین موقعیتی، شکل گیری دولتی پارادوکسیکال است. 
دولتی بسیار بزرگ از نظر هزینه های مصرفی دستگاه ها، و دولتی بسیار 
کوچک از نظر هزینه های عمرانی و تشکیلِ سرمایه رو به صفر. مراکز 
تصمیم ساز و بودجه خوار متعدد در یک طرف و تأثیر منفی جدی همین 
ساخت تصمیم ساز نادرست بر تخصیص منابع و ساماندهی پروژه های 
سرمایه گذاری در طرف دیگر، موجب کسری بودجه می شود. اولی، بار 
ســنگین بودجه ای (در طرف هزینه ها) دارد؛ دومی، با افزایش میزان 
شکســت در هماهنگ سازی سیاســتی و تصمیمات نادرست، کارایی 
سیستم در پیشبرد فرایند انباشت سرمایه را به شدت تضعیف می کند؛ 
در نتیجه، امکان نیل به رشــد اقتصادی با کیفیت پایدار (افزایش پایه 
تولید و تنوع ســازی تولید) و افزایش درآمدهای مالیاتی از محل پایه 
تولید قوی، منتفی می شــود. نقدینگی بر این بستر، هم رشد می کند و 
هم تورم زا می شــود. از این نگاه، مادام که این قواعد در کار باشــد، از 
سویی رشــد نقدینگی کنترل ناپذیر است و از سوی دیگر به علت نوع 
خــاص گردش آن در اقتصاد ایران تورم زا می شــود. وقتی درآمدهای 
نفتی و مالیاتی و استقراض از بانک مرکزی، صرف هزینه های مصرفی 
دســتگاه های بیش از اندازه بزرگ می شــود و بخــش کوچکِ در حد 
صفر نیز تبدیل به ظرفیت های تولیدی مولد نمی شــود، تورم به ناچار 
به  وجود می آید. مشــکل اصلی در نقدینگی نیست؛ بلکه در چرایی 
رشــد آن و نحوه گردش آن در اقتصاد است. امری مرتبط با ارگانیسم 
اقتصاد سیاســی. تنش ها و تحریم ها و تشدید انتظارات تورمی از این 
محل، عامل مهم دیگر در اســتمرار تورم بالاست. انتظارات، نرخ دلار 
را از طریق تحریک تقاضای سفته بازانه، بسیار بیشتر از آنچه مربوط به 
تورم انباشته است، افزایش می دهد. در نتیجه، هزینه تولید داخلی و 
قیمت تمام شده کالاها و خدمات و همین طور قیمت کالاهای وارداتی 
با سرعت بیشتری افزایش می یابند. این عامل نیز جزئی از کلیت مذکور 
است. مســئله اصلی، آن دولت و این دولت نیست. ساختار و غایات 
کلیتی اســت که دولت در مقام قوه مجریه، جزئی از آن است؛ غایاتی 

که در عمل، با اهداف سیستم حکمرانی توسعه گرا سازگار نیستند.

ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی تدریجی حذف می شــود؛ این خبری است که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، 
اعلام کرد و گفت: موضوع ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی که این روزها نقل محافل است، ماه هاست مورد بحث 
بوده و برای اینکه ابعاد این موضوع را توضیح دهم وقت مبسوطی نیاز است، اما همین قدر بگویم که حتما 
در ســال ۱۴۰۱ حرکت دولت در این مسیر قدم به قدم خواهد بود و حتما ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی یکباره 
حذف نخواهد شد. وزیر اقتصاد با تأکید بر اینکه در سال ۱۴۰۱ تغییری در وضعیت ارز چهارهزارو ۲۰۰  تومانی 
کشور اتفاق خواهد افتاد، تأکید کرد: حتما در پایان سال ۱۴۰۱ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی فعلی را نخواهیم 
داشــت، اما اینکه با چه گام های تدریجی و از چه مقولات و محصولاتی اجرای این سیاست در پیش گرفته 
شود یا اینکه چه زمان و چگونه شروع شود و چه تدابیر جانبی اتخاذ شود که کل اقتصاد را یکباره تحت تأثیر 
قرار ندهد، هنوز مورد بحث است. خاندوزی که در دیدار با اعضا و رؤسای اتاق های بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی، تعاون و اصناف حاضر شده بود، به نرخ ارز گمرکی و قیمت برخی از نهاده ها و انرژی اشاره کرد 
و افزود: برای اینکه مجموع فشــارهای اقتصادی را به نحوی بتوانیم بالانس کنیم که اقتصاد کشور یکباره 
دچار شوک قیمتی نشود، در ستاد اقتصادی دولت تدبیر می شود که گام اول در این زمینه چه باید باشد، چه 
زمانی شــروع شود و به چه ترتیبی جبران شــود و پس از آن گام دوم چند ماه بعد برداشته شود و... . وزیر 
اقتصاد در خصوص موضوع قیمت گذاری ها نیز گفت: ضابطه مندی در میزان افزایش قیمت های متعارف به 
معنای اینکه دارای منطق اقتصادی باشد، مورد تأکید است و افزایش قیمتی را که مبتنی بر منطق اقتصادی 
باشد، نمی توان نفی کرد.  او در این زمینه توضیح داد: برای مثال نمی توان قیمت نهاده ها را افزایش داد اما 
انتظار داشت قیمت محصولات نهایی ثابت بماند و به عبارتی شاهد سرکوب قیمت ها باشیم. خاندوزی با 
تأکید بر اینکه رفتار پلیســی در عرصه اقتصاد در بلند مدت تأثیرات مطلوب نخواهد داشــت، گفت: قائل به 
این هســتیم که در بلندمدت رفتارهای پلیســی نمی تواند کنترل کننده قیمت کالاها و محصولات در بازارها 
باشد و بهترین مسیر این است که بتوانیم از طریق ایجاد پیش بینی پذیری و اعتماد در بازار، موجبات فراوانی 
در عرضه را فراهم کنیم. خاندوزی همچنین در خصوص انتشــار فهرست بدهکاران بانکی نیز گفت: توافق 
بین ما در وزارت اقتصاد و بانک های دولتی این اســت که بدهی های قطعی مشکوک الوصول، یعنی دیونی 
که ۱۸ ماه   از پرداخت آخرین قســط آنها گذشــته باشد، منتشر شود و اگر کسانی هستند که می گویند ما در 
مسیر پرداخت دیون خود هستیم و این طور باشد، این تخطی از توافقی است که با بانک ها در این زمینه شده 
است؛ بااین حال باید توجه کرد که اصل این اقدام، به  ویژه در اقتصادی که فاصله بین نرخ های بهره با نرخ 
تورم این قدر جذاب اســت که اساســا نکول را به یک انتخاب کاملا اقتصادی و عقلایی تبدیل می کند، اقدام 

منطقی و قابل دفاعی است.
 

سیستم تورم زا
سـرمـقـالـه

علی دینی ترکمانی
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۵ بخوانید

دولت مدعي افزایش ۴۰ درصدي تولید و صدور نفت است اما آمار اوپك آن را تأیید نمي کندصادرات خاکستری نفت

«شرق» موانع موجود بر سر  راه مبارزه با فساد را
در گفت و گو با عطریانفر و ظریفیان بررسي مي کند

حسین نوری نیا

پس از ۲۰۰ نهال و ۵۰ درخت  ژئوفیزیك تهران 
نوبت به انتقال درختان مناطق یك و ۱۷ رسید

 دیوار بلند فسادقد کوتاه تحزب

درختان پایتختسریال جابه جایي شبانه 

۲

۸

۱۲

میانکاله و سند آمایش
سرزمین مازندران

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

جناب آقاى  على اصغر صالحى
مصیبت درگذشت برادر گرامیتان  را به شما 

و خانواده محترم تسلیت مى گوییم، براى آن مرحوم 
غفران و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 

روزنامه شرق

جناب آقاى  على اصغر صالحى
  مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم   تسلیت مى گوییم، 
براى آن مرحوم غفران  و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 

 گروه ویراستارى روزنامه شرق

خبرخوان

وزیر اقتصاد:
ارز ۴۲۰۰ تومانی تا آخر سال حذف می شود

زخمی که توحش  می زند
میدانی مرگبار برای رقابت داعش و طالبان؛ حداقل۳۰ نفر
 در رشته انفجارهای مراکز آموزشی کابل جان باختند
۴


